
Diplomní projekt – posudek vedoucího práce 
Český parlament budoucnosti 
autor: Bc. Adam Burger 
 

ČVUT, Fakulta architektury 
Atelier Hlaváček – Čeněk - Minarovič 
Letní semestr 2022 / 23

 
Adam Burger se ve své diplomové práci zabýval návrhem nového Parlamentu České 
republiky. Cílem bylo navrhnout stavbu, která na jednom místě propojí Poslaneckou 
sněmovnu se Senátem ČR. Zároveň má být nový parlament doplněn o další podpůrné 
funkce, které stavbu začlení do běžného fungování města. Návrhu předcházela 
důkladná analýza tématu v rámci diplomního semináře, kde byly diplomantem stanoveny 
základní vstupní parametry návrhu, kterými jsou stavební program a umístění 
v oblasti Letné. 
 
V rámci urbanistické rozvahy umisťuje diplomant nový parlament jako solitérní 
stavbu do západního čela Letenské pláně. Tu navrhuje zachovat volnou pro 
shromažďovací účely. Umístění a orientace stavby působí přesvědčivě, a vytváří 
sebevědomý solitér ve vztahu k pláni, parku i městu. Toto řešení je uměřené funkci. 
Parlament má v bezprostřední blízkosti mezi hmotami navrženo zpevněné prostranství, 
které návštěvníka uvádí do jednoho ze vstupů nebo do dvou vstupních pasáží, a 
vytváří příjemný rozptylový předprostor.  
Nepřesvědčivě působí diplomantem navrhované úpravy okolí. Chybí zejména silnější 
provázání periferie řešeného území s navazujícím územím. Trasování cestní sítě 
příliš nereaguje na prostranstvím mezi hmotami parlamentu. 
Naopak za chvályhodné lze označit integrování výjezdu z tunelu Blanka, čímž je 
zacelena jizva, která v parku v minulosti vznikla. Správně je taky řešen vjezd do 
podzemních garáží parlamentu.  
 
Samotná stavba je členěna racionálně na 3 vzájemně propojené hmoty, reprezentující 
samostatné funkční celky. Díky navrhovanému členění působí i přes velké měřítko 
subtilně.  
Parlament je i přes náročnost a rozmanitost stavebního programu dispozičně a 
provozně řešen logicky, čistě a funkčně. Hlavní vstupy jsou řešeny přes veřejnosti 
zcela přístupné pasáže. Bezpečnostní kontroly se odehrávají až v hloubi stavby. 
Skrz parlament je tak možno volně a svobodně projít, což přispívá k chápání 
parlamentu jako demokratické a otevřené instituce. Jako provozně nevýhodné lze 
vnímat množství kontrolních stanovišť, které generuje toto koncepční uspořádání 
domu. Z projektu není jasné, jak je provozně řešen příjezd a přístup státních 
návštěv. Interiér parlamentu je příjemně prostorově a materiálově rozmanitý, 
působí přívětivě. 
Mimo jiné je také nutno ocenit vyzrálé technické a technologické řešení. Návrh 
v sobě již od prvotních úvah integruje řešení hospodaření s dešťovou vodou a 
sluneční energií, které se stává jeho nedílnou součástí. 
 
Formální část 
Diplomant splnil předepsaný rozsah práce. Grafická prezentace a formální pojetí 
diplomní práce jsou kvalitně zpracované. Zejména vizualizace jsou na vysoké 
úrovni, výborně prokazující prostorovou a materiálovou rozmanitost navrhované 
stavby. 
 
Závěr 
Adamu Burgerovi se v projektu podařilo propojit provozní logiku parlamentu 
s architektonickým řešením. Jedná se o kvalitní diplomní práci, založenou na 
pečlivé analytické přípravě. 
  
Doporučujeme k obhajobě, navrhujeme hodnocení „B“. 
 
V Praze, 2. června 2023 
 
 
doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.  Ing. arch. Martin Čeněk, Ph.D. 
 
 
 
 
 
Ing. arch. Tomáš Minarovič 


	Diplomní projekt – posudek vedoucího práce

